
Dolnobenešovský
zpravodaj | 2 / 2024 březen – duben 

Vážení spoluobčané, milí čtenáři,

Plesovou sezonu máme za sebou. Myslím, že bylo z čeho vybírat. Velmi se povedl městský ples, kterého se zúčastnili mnozí z Vás. Na plese jsme 
mohli přivítat zástupce družebních obcí z polských Wilamowic, slovenské Horné Súči a města Rajecké Teplice. Velice nás potěšil i zájem, pro‑
tože tento ples byl vyprodán za 3 dny.

Chtěl bych tímto poděkovat všem orga-
nizátorům a lidem, kteří se podíleli na 
přípravě a organizaci plesů, ať už to byl 
myslivecký, rybářský, dětský maškarní, 
sportovní či hasičský spojený s chová-
ním basy. Věřím, že jste si jich užili.

Zima nám končí, ale práce ve městě se ne-
zastavily. At už je to běžná údržba cest, 
chodníků, prořezy stromů, keřů nebo bou-

rací práce v interiéru jižního křídla zámku, 
kde se odstraňují veškeré prvky a vestav-
by, které jsou nepůvodní. Dále probíhají 
práce na projektování Červené školy, par-
koviště u Restaurace na hřišti, příprav-
né práce na opravu povrchu ulice Podubí.

Rozběhnout by se měly práce na výměnu 
veřejného osvětlení, tam kde jsou ještě 
stará výbojková svítidla. Smlouva s rea-

lizační firmou je uzavřena a do května by 
mohlo být hotovo. Návratnost této investi-
ce je 2-3 roky v závislosti na ceně elektřiny.

Začátkem ledna bylo od státu do vlastnic-
tví města převedeno celé území Kolovrat. 
Jedná se skoro 22,5 ha. Je to snad největ-
ší pozemek, který stát bezplatně převedl 
na obec v rámci celé republiky.

Z obsahu : str. 7 / Nové dobývání  
Měsíce
Letos v červenci to bude 55 let 
od chvíle kdy na povrchu naše-
ho souputníka …

str. 5 / Rekonstrukce histo‑
rické hasičské stříkačky
První hasičská stříkačka byla 
v Dolním Benešově zakoupena …

str. 12–13 / Zprávičky  
z barevné školičky
Závěr roku byl plný očekávání 
a obav …

Pokračování na další straně …

Informační dvouměsíčník Městského úřadu Dolního Benešova



2

Dolnobenešovský zpravodaj • 2 / 2024 Březen – Duben

3

Dolnobenešovský zpravodaj • 2 / 2024 Březen – Duben

Usnesení z 9. zasedání zastu‑
pitelstva města Dolní Bene‑
šov konaného dne 14. prosin‑
ce 2023
Zastupitelstvo města schválilo
1. Uzavření smlouvy o bezúplatném 
převodu pozemků č. 1005992322 s Čes-
kou republikou

– Státním pozemkovým úřadem, IČ: 
03112774, Husinecká 1024/11a, 130 
00 Praha 3 – Žižkov týkající se převodu 
pozemků parc. č. 1328, 1330/1, 1330/2, 
1333/1, 1336 a 1337/1 v k.ú. Dolní Be-
nešov.

Pro hlasovalo 13, proti 0, zdrželi se 0

2. Výši odměn neuvolněným zastupite-
lům od 1. 1. 2024 ve výši 90% maximál-
ní možné výše stanovené dle koeficien-
tů uvedených v přílohách novely zákona 
o obcích ve znění účinném k 1. 1. 2024. 
Odměny se nesčítají.

Pro hlasovalo 13, proti 0, zdrželi se 0

3. Rozpočtová opatření č. 4/2023.

Pro hlasovalo 13, proti 0, zdrželi se 0

4. Vydání obecně závazné vyhlášky 
o místním poplatku za obecní systém od-
padového hospodářství.

Pro hlasovalo 13, proti 0, zdrželi se 0

5. Vydání obecně závazné vyhlášky 
o místním poplatku ze psů.

Pro hlasovalo 13, proti 0, zdrželi se 0

6. Vydání obecně závazné vyhlášky 
o místním poplatku za užívání veřejného 
prostranství.

Pro hlasovalo 13, proti 0, zdrželi se 0

7. Přidělení dotací z  rozpočtu měs-
ta pro FC Dolní Benešov z.s. ve výši 
1 700 000 Kč a o uzavření smlouvy o po-
skytnutí veřejné finanční podpory.

Pro hlasovalo 8, proti 3, zdrželi se 2

8. Přidělení dotací z rozpočtu města 
pro Tělovýchovnou jednotu Dolní Bene-
šov z.s. ve výši 600 000 Kč a o uzavře-

Nová tělocvična
Je ukončeno výběrové řízení na zhotovi-
tele a probíhá kontrola, zda splnil veškeré 
zadávací podmínky. Pokud bude vše v po-
řádku, můžeme začít stavět… Plánovaný 
termín výstavby je 15 měsíců. Optimálně 
4/2024 – 6/2025.

Kulturní dům
Od konce dubna by měla začít oprava 
a zateplení střechy. Momentálně nemá 
střecha žádnou tepelnou izolaci. Součás-
tí oprav bude i realizace nového zastřeše-
ni observatoře, kde bude zároveň umís-
těn nový dalekohled. Tento dalekohled 
bude pořízen za podpory dotací. Hotovo 
by mělo být cca do července. Z těchto 
důvodů bude omezen i provoz. Zmíněná 
úprava by měla zefektivnit provoz celého 
kulturního domu.

Zámek – jižní křídlo
Probíhají bourací a vyklízecí práce. Vše 
provádíme vlastními kapacitami. Je ob-
jednána architektonická studie na vyu-
žití zámku. V přízemí moderní knihovna, 
v patře by byly výstavní prostory a mul-
tifunkční prostor.

Tříkrálová sbírka 2024
Velice si vážím Vaší štědrosti, kterou 
jste projevili při Tříkrálové sbírce 2024. 
V našem městě se vybralo do pokladniček 
201.803 Kč. Tímto bych chtěl poděkovat 
všem dobrovolným koledníkům, bez kte-

rých by tato sbírka nemohla proběhnout. 
Celkem se na Hlučínsku podařilo vykole-
dovat neuvěřitelných 3.390.281 Kč. Po-
dle stanovených pravidel sbírky zůstane 
65 % výtěžku, tedy přes 2,2 mil. Kč, na 
Hlučínsku. Tato částka významně pomůže 
Charitě Hlučín, jejíž služby využívají i ob-
čané našeho města.

Mateřská škola
Máme hotový projekt opravy -výměny 
nevyhovující vzduchotechniky v kuchyni. 
Tato je již v havarijním stavu. Realizace 
bude probíhat během prázdnin tak, aby 
nebyl narušen provoz kuchyně a co nej-

méně omezili chod školky. Předpokláda-
né náklady jsou do 2 mil. Kč.

Samozřejmě dále budou probíhat opravy 
chodníků jak na hřbitově, Osadě míru, tak 
v Zábřehu a jinde. Probíhají zdravotní oře-
zy stromů a keřů na území celého města.

Na tento rok máme naplánováno také 
mnoho dalších drobných investic, které 
třeba nejsou na první pohled patrné, ale 
měly by zpříjemnit a ulehčit život ve měs-
tě nám všem.

Přeji Vám příjemné prožití předjaří a hod-
ně pohody!

Ing. Jan Widlák, starosta města

Společenská kronika
Jubilea 80 let
Marie Tošková

Jubilea 85 let
Arnošt Hoheisel

Budeme na Vás  
vzpomínat 
Jan Janík
František Novák

Tyto události zveřejňujeme pouze 
s písemným souhlasem:

* snoubenců při uzavření manželství * rodičů při 
narození dítěte * jubilantů nebo rodinných pří‑
slušníků při významném jubileu (70, 75, 80, 
85, 90 a více) * pozůstalých při úmrtí
Uzávěrka dalšího čísla společenské kroniky je 
k 10. 4. 2024 
Bližší informace na MěÚ Dolní Benešov, mat‑
rika (tel.: 553 651 285, kl. 18) nebo na e ‑mailo‑
vé adrese: matrika@dolnibenesov.cz.

❧

ní smlouvy o poskytnutí veřejné finanční 
podpory.

Pro hlasovalo 13, proti 0, zdrželi se 0

9. Přidělení dotací z  rozpočtu měs-
ta pro Farní úřad Dolní Benešov ve výši 
507 000 Kč a o uzavření smlouvy o po-
skytnutí veřejné finanční podpory.

Pro hlasovalo 12, proti 0, zdrželi se 1

 10. Střednědobý výhled rozpočtu města 
na roky 2025-2027 v předloženém zně-
ní, které je nedílnou součástí usnesení.

Pro hlasovalo 12, proti 0, zdrželi se 1

11. Rozpočet města pro rok 2024 v před-
loženém znění, které je nedílnou součás-
tí usnesení.

Pro hlasovalo 13, proti 0, zdrželi se 0,

12. Uzavření smlouvy o zřízení věcné-
ho břemene  – služebnosti č.  IP-12-
8027086/VB02 se společností ČEZ 
Distribuce, a. s., IČ 24729035, Teplic-
ká 874/8, Děčín IV -Podmokly, 405 02 
Děčín týkající se zřízení nadzemního ka-
belového vedení NN pozemku města parc. 
č. 640/3 v k.ú. Dolní Benešov za cenu ve 
výši 9 774 Kč bez DPH.

Pro hlasovalo 11, proti 0, zdrželi se 0

13. Zastupitelstvo města Dolní Bene-
šov projednalo a schvaluje v souladu § 6 
odst. 5 písm. e) a § 55 odst. 1 zákona 
č. 183/2006 Sb. o územním plánování 
a stavebním řádu (stavební zákon) za pou-
žití § 47 odst. 5 stavebního zákona Zprá-
vu o uplatňování Územního plánu Dolní 
Benešov dle předloženého návrhu s úpra-
vou, kdy obsahem změny č. 2 Územního 
plánu Dolní Benešov nebude návrh Z2/8 
a zároveň schvaluje pořízení změny č. 2 
územního plánu Dolní Benešov zkráce-
ným postupem dle § 55a, 55 b staveb-
ního zákona.

Pro hlasovalo 12, proti 1, zdrželi se 0

Zastupitelstvo města vzalo  
na vědomí
1. Vyhodnocení projednání návrhu 
Zprávy o uplatňování Územního plánu 
Dolní Benešov dle předloženého návrhu.

Pro hlasovalo 13, proti 0, zdrželi se 0

2. Žádost Ing. Marka Jařába a poskyt-
nutí dotace z  rozpočtu města ve výši 
50 960 Kč a poskytnutí této dotace ne-
schválilo.

Pro hlasovalo 0, proti 13, zdrželi se 0

3. Zprávu o činnosti rady města od po-
sledního zasedání zastupitelstva města.

Usnesení z 10. zasedání zastu‑
pitelstva města Dolní Benešov 
konaného dne 15. února 2024
Zastupitelstvo města schválilo
1. Pověření starosty zpracováním ceno-
vé nabídky studie parkování a dopravy na 
ulici Stinná, Petra Bezruče a Záhumenní 
do příštího zastupitelstva města.

Pro 14, proti 0, zdrželi se 0

2. Rozpočtová opatření č. 1/2024.

Pro hlasovalo 14, proti 0, zdrželi se 0

3. Uzavření smlouvy o  zřízení věc-
ného břemene – služebnosti č.  IV-12-
8023494/1 se společností ČEZ Distri-
buce, a. s., IČ 24729035, Teplická 874/8, 
Děčín IV -Podmokly, 405 02 Děčín týka-
jící se umístění, provozování, opravování 
a udržování Zařízení distribuční soustavy 
na pozemcích města parc. č. 2149/160, 
2149/161, 489/1 a 495/4 v k.ú. Dol-
ní Benešov za cenu ve výši 2 000 Kč bez 
DPH.

Pro hlasovalo 14, proti 0, zdrželi se 0

4. Uzavření smlouvy o  zřízení věc-
ného břemene – služebnosti č.  IV-12-
8023034/VB02 se společností ČEZ 
Distribuce, a. s., IČ 24729035, Teplic-
ká 874/8, Děčín IV -Podmokly, 405 02 
Děčín týkající se umístění, provozování, 
opravování a udržování Zařízení distri-
buční soustavy na pozemcích města parc. 
č. 110/25 a 110/27 v k.ú. Zábřeh u Hlu-
čína za cenu ve výši 2 000 Kč bez DPH.

Pro hlasovalo 14, proti 0, zdrželi se 0

5. Aktualizaci Strategického plánu 
města v předloženém znění, které je ne-
dílnou součástí usnesení.

Pro hlasovalo 13, proti 0, zdrželi se 0

Zastupitelstvo města vzalo  
na vědomí

1. Zprávu o činnosti rady města od po-
sledního zasedání zastupitelstva města.

Mgr. Jiří Krömer, tajemník MěÚ

  

 
Konečné výsledky Tříkrálové sbírky 2024 

 
Celková vykoledovaná částka: 3 442 621  Kč 
Z toho část pro Hlučínsko dle určeného klíče (65 %) – 2 237 704 Kč 

 
Výtěžek z pokladniček: 3 390 281 Kč 
Výtěžek z online koledy: 27 250 Kč 
Výtěžek z bezhotovostních plateb: 25 090 Kč 
 

Výtěžek z pokladniček dle obcí: 

 
Z celého srdce děkujeme za vaše dary a pomoc charitnímu dílu. Velmi si vážíme 
vaší štědrosti a projevu solidarity s potřebnými. Zároveň moc děkujeme všem 
dobrovolníkům – koledníkům a koordinátorům, farnostem, městům a obcím.     
Bez této pomoci by sbírka nemohla proběhnout.  
 
 

OBEC Částka   OBEC Částka 
Antošovice        17 480 Kč  Kravaře, včetně Koutů a 

Dvořiska  347 274 Kč 
Bělá  32 054 Kč   

Bohuslavice  164 123 Kč  Ludgeřovice     237 402 Kč 
Bolatice 
Borová 249 944 Kč  Markvartovice  109 029 Kč 

Darkovice  103 567 Kč  Píšť  147 828 Kč 
Dolní Benešov   
Zábřeh 201 803 Kč  Rohov  43 015 Kč 

Hať  159 100 Kč   Strahovice 70 136 Kč 

Hlučín - Bobrovníky 61 537 Kč  Sudice  47 921 Kč 
Hlučín –  
Darkovičky 116 760 Kč  Šilheřovice  98 136 Kč 

Hlučín - město  381 706 Kč  Štěpánkovice  210 293 Kč 

Chuchelná  95 348 Kč  Třebom 11 126 Kč 

Kobeřice 205 725 Kč  Vřesina 104 985 Kč 

Kozmice 131 381 Kč   Závada  42 608 Kč 



4

Dolnobenešovský zpravodaj • 2 / 2024 Březen – Duben

5

Dolnobenešovský zpravodaj • 2 / 2024 Březen – Duben

Během uplynulých prvních dvou měsíců roku 2024 (do uzávěrky zpravodaje) členové naší jednotky vyjížděli ke dvěma mimořádným událostem.

Technická pomoc - odstranění spadlého 
stromu ze silnice I/56 v Zábřehu

Technická pomoc - transport imobilního 
pacienta v Dolním Benešově.

Výcvik jednotky:
Na štěrkovně v Dolním Benešově členo-
vé jednotky absolvovali celkem dva výcvi-
ky s tématikou záchrany tonoucích osob 
z vody.

Záchrana z klidné hladiny – nácvik záchra-
ny tonoucích osob z vodní hladiny pomo-
cí motorového člunu

Záchrana tonoucího z ledové vody - úče-
lem a cílem cvičení bylo prověřit postupy 

při řešení tohoto typu zásahu a procvičit 
praktické používání veškerých prostřed-
ků k tomu určených

Sbor dobrovolných 
hasičů  
Dolní Benešov
Valná hromada SDH
V neděli 14. ledna 2024 proběhla v re-
stauraci Štika výroční valná hromada SDH 
Dolní Benešov. Byla zhodnocena činnost 
sboru a jednotky sboru dobrovolných hasi-
čů v uplynulém roce. Dále byl představen 
plán činností SDH v roce 2024. Jedním 
z bodů byla také volba nového hospodáře, 
kterým se stal Stanislav Miekisch a vol-
ba nového revizora sboru - Bc. Filip Říčný.

Hasičský ples 9. 2. 2024
V pátek 9. února jsme uspořádali v kultur-
ním domě v Dolním Benešově tradiční ha-
sičský ples. Tento ples byl zahájen „akční“ 
scénkou simulující požární útok hasičské-
ho družstva při požárů kulturního domu. 
Dalším bodem programu byla oblíbená 
dovednostní soutěž pro dámy (tzv. ho-
kejky). a pochováním basy byl symbolic-
ky zakončen letošní masopust.

Velký díky patří všem sponzorům, kteří 
přispěli, ať finančně či věcnou cenou, do 
bohaté tomboly čítající celkem 170 hod-
notných cen, a také návštěvníkům plesu, 
kteří nás přišli podpořit a zatančit si s ka-

pelou Maras Banda, která opět dokázala 
vytvořit tu správnou plesovou atmosfé-
ru. Termín „Hasičského plesu 2025“ je 
naplánován na 28. 2. 2025.

Za SDH Dolní Benešov

Ing. Jiří Mohyla

Foto č. 1: Záchrana tonoucího z ledové vody
Foto č. 2: Valná hromada SDH
Foto č. 3: Hasičský ples
Foto č. 4: Hasičský ples
Foto č. 5: Hasičský ples
Foto č. 6: Hasičský ples

„Co jste HASIČI?“ Jednotka sboru dobrovolných hasičů Dolní Benešov

1.

2.

3.

4.

6.

5.

Rekonstrukce historické hasičské stříkačky
Minulost… První hasičská stříkačka 
byla v Dolním Benešově zakoupena obcí, 
a to z nařízení vyšších správních úřadů 
v roce 1885, tedy ještě rok před založe-
ním prvního hasičského sboru. Následně 
byla předána veliteli nově vzniklému dob-
rovolnému hasičskému sboru – Mikuláši 
Koskovi do užívání. Členové tohoto sbo-
ru jí využívali, až do pořízení větší a vý-
konnější stříkačky, o které bude v násle-
dujících řádcích podrobněji referováno.

Jedná se o stříkačku tzv. „koňku“ se dvě 
mi nápravami pořízenou v roce 1906 z To-
várny na hasící zařízení: „Julius Müller 
Döbeln Sachsen“ (Německo). Stříkač-
ka byla financována z odměn, které teh-
dejší pojišťovny vyplácely sborům „Za 
včasný zásah u požáru“ (dnešními slo-
vy – za uchráněné hodnoty před násled-
ky požárů).

Byla předána tehdy ještě německému ha-
sičskému sboru „Freiwillige Feuerwehr 
Beneschau“ pravděpodobně u příležitos-
ti 20-tého výročí jeho založení. Tato stří-
kačka byla tažena koňmi, ale zbytek prá-
ce již muselo obstarat 6členné hasičské 
družstvo. Čerpadlo je vertikální cylindric-
ké (válcové) na ruční pohon. Za pomocí 
svalů 4 členů hasičského družstva, kte-
ří pumpovali (nasávali) vodu z přírodní-
ho zdroje se tato hasební látka dostávala 
sacími hadicemi do čerpadla. Výtlačnými 
(konopnými) hadicemi přes proudnici a za 
pomocí dvou hasičů přesně tam kam bylo 
potřeba – na místo požáru.

Takto hovořil o vzpomínkách starých ha-
sičů dnes již zemřelý velitel Dolnobene-
šovského hasičského sboru pan Antonín 
Küffel: „Stříkačku tahali hasičští koně ze 
statku pana Holečka“. Statek se nachá-
zel na levé straně křižovatky dnešních ulic 
Opavská x Nádražní. Do původní hasič-
ské zbrojnice, která stála na Nádražní 
ulici (dnešní proluka mezi RD č. p. 137 
a č. p. 373), to měli sotva několik desí-
tek metrů. Výše zmiňování koně, podle 
vzpomínek členů sboru, po té co uslyše-
li trubku svolávající tehdejší hasiče k vý-
jezdu již přesně věděli jaký úkol je čeká, 
a byli doslova „natěšení do akce“, po za-
přažení do hasičské stříkačky je již neby-
lo potřeba k rychlejší jízdě nijak pobízet.

Současnost… Ještě před pár lety 
bylo tuto stříkačku možno pravidelně ví-
dat při dynamických ukázkách, kdy byla 
tažena párem koní na různých hasičských 
slavnostech. Vzhledem ke dlouhodobé-
mu špatnému technickému stavu, přede-
vším jejích kol, bylo počátkem loňského 
roku rozhodnuto provést jejich renova-
ci. Po zhodnocení stavu odborníkem bylo 
zjištěno, že kola se nacházejí v takovém 
technickém stavu, kdy není možno provést 
jejích restaurování, ale je potřeba vyrobit 
po 117letech jejich přesnou repliku, kte-
rá nijak nesníží historickou hodnotu této 
stříkačky. Což se také na konci roku 2023 
bezpochyby povedlo!

Kola byla vyrobena z  jasanového dře-
va, které svými specifickými vlastnostmi 
(dostatečná pevnost a zároveň pružnost) 
dokonale hodí k výrobě loukoťových kol 
těchto rozměrů. Jediné odlišnosti oproti 
původním kolům je jejich barva. Vzhledem 
k tomu, že hnědá barva (jak bylo zjiště-
no) na starých kolech nebyla původní, pro-
to nemělo smysl se k tomuto barevnému 
provedení znovu vracet. Bylo rozhodnuto 
barvu přizpůsobit současný „trendům“ re-
staurovaní historických hasičských stříka-
ček, a z tohoto důvodu byla zvolena barva 
červená, která navíc plynule navazuje na 

linie jejího podvozku. Kromě nových kol 
byla ze stejného materiálu, a ve stejném 
barevném provedení vyrobena i nová taž-
ná oj s kováním k tažení stříkačky koňmi 
(kování zůstalo původní).

Budoucnost… V  současné době 
vzhledem prostorovým dispozicím hasič-
ské zbrojnice, není možné tuto stříkačku 
parkovat zde, proto je umístěna v ne -zcela 
vyhovujících prostorech garáže jednoho 
z bytových domů. Věřím, že v budoucnu 
se najdou lepší, reprezentativnější pro-
story pro tento historický stroj.

Výhledově bychom rádi, kromě výše zmi-
ňovaných nových kol provedli, také cel-
kovou renovaci, aby opět získala zpátky 
svůj zašlý „lesk“ a stala se tato historická 
stříkačka znovu „chloubou“ nejen sboru 
dobrovolných hasičů, ale i Našeho města!

Tato renovace historické hasičské stříkač-
ky byla hrazena přibližně ze 70 % z dota-
ce Moravskoslezského kraje, zbylou část 
finančních prostředků investoval náš ha-
sičský sbor z financí vydělaných našimi 
členy při pořádání kulturních a  spole-
čenských akcích (hasičský ples, hasič-
ský den aj.)

Závěrem poděkování patří panu Augus-
tinu Krystyníkoví – Kolařství Krystyník 
Nový Hrozenkov, za precizně odvedenou 
práci, a zastupitelstvu Moravskoslezské-
ho kraje za poskytnutou dotaci z rozpoč-
tu. Moravskoslezský kraj dlouhodobě fi-
nančně podporuje činnost nejen jednotek 
sborů dobrovolných hasičů (přispívá na 
pořízení věcných a technických prostřed-
ků pro práci u mimořádných událostí), ale 
i sdružením, jejíž členové se věnují pře-
devším práci s dětmi, mládeží, zachová-
váním historických tradic, péči o historic-
kou hasičskou techniku, pořádání soutěží 
v požárním sportu, či jiným společenských 
aktivitám. Tato sdružení v letošním roce 
oslaví výročí 160let od založení prvního 
Českého hasičského sboru (Velvary), čímž 
se řadí k nejstarším, dosud fungujícím, or-
ganizacím (spolkům) v České republice. 

Ing. Jiří Mohyla



6

Dolnobenešovský zpravodaj • 2 / 2024 Březen – Duben

7

Dolnobenešovský zpravodaj • 2 / 2024 Březen – Duben

Nové dobývání Měsíce
Letos v červenci to bude 55 let od chvíle kdy na povrchu našeho souputníka přistál lunární modul Apolla 11 a první člověk Neil Armstrong stanul 
na jeho povrchu. Mise Apollo pak ještě pokračovala v dalších šesti úspěšných misích a od té doby se tam už žádný člověk znovu nevydal. Byly to 
tehdy závody mezi sověty a američany, kdo to stihne dřív a to úsilí bylo vykoupeno obrovským úsilím a stálo miliardy dolarů a několik životů.

Mezi těmi padesáti lety k Měsíci zavítalo 
velké množství sond a to i z takových zemí 
jako je Indie, Japonsko a Čína. Jak šla vý-
početní technika úžasným tempem vpřed, 
tak bezpilotní sondy dokázaly na Měsíci 
nejen přistát, ale tam také odebírat vzor-
ky a provádět jejich analýzu. Čínský lunár-
ní modul Čchang’E-5 v roce 2020 prove-
dl na povrchu Měsíce spektrální analýzu 
vzorků a po jejich dopravě na Zem pak 
byla potvrzena přítomnost vody. Voda je 
tam vázána v horninách, protože ve vol-
ném stavu by se ihned odpařila a unikla 
do prostoru. Vodu potvrdila i americká ob-
servatoř SOFIA, jenž detekovala přítom-
nost vodních molekul v kráteru Clavius 
v blízkosti jižního pólu Měsíce.

Přítomnost vody na Měsíci byl také impul-
sem pro přípravu nové mise člověka k Mě-
síci s cílem tam později vybudovat měsíční 
základnu se stálou posádkou. Částečnou 
soběstačnost by zajišťovala právě voda, 
těžená z měsíčních hornin a ta je pro 
člověka základem k přežití. Příprava této 
mise je již v plném proudu a dostala ná-

zev Artemis. Jedná se zcela nový projekt 
NASA s výkonnou raketou SLS a samot-
ný lunární modul Orion by měl pojmout 
4 astronauty. První mise Artemis 1 bez 
posádky již vykonala zkušební let vloni 
v listopadu a vydala se k Měsíci, který ně-
kolikrát obletěla a pak se úspěšně vráti-
la zpět na Zemi.

Nyní se připravuje mise Artemis 2 už s po-
sádkou, jejíž cíl je podobný jako u jedničky 
a to vydat se k Měsíci, několikrát provést 
oblet a vrátit se zpět. Start byl napláno-
ván na letošní listopad, ale pravděpodob-
ně bude posunut až na rok 2025. Pokud 
vše proběhne dle plánu, tak v roce 2026 
odstartuje mise Artemis 3 a dopraví ast-
ronauty opět po 50letech na povrch Mě-
síce. Cíl vybudování základny je ještě da-
leko, také s nástupem umělé inteligence 
se polemizuje zda má vůbec smysl posílat 
do nepřívětivého prostředí pro život člo-
věka, když všechny úkoly zvládne techni-
ka. Je těžké odhadnout další vývoj a tak 
až příští roky ukážou jakým směrem kos-
monautika půjde dál.

Měsíc je naše nejbližší kosmické těleso 
a tak vždy lákalo astronomy i vědce k jeho 
podrobnému průzkumu. Také běžní lidé 
vzhlíží k Měsíci když spoře osvětluje kra-
jinu svým světlem odraženým od Slunce. 
Na pátek 15. března vyhlásila asociace 
hvězdáren „Den hvězdáren a planetárií“ 
a zve k jejich návštěvě. Datum je vybírán 
vždy tak, aby byl Měsíc večer okolo první 
čtvrti jako vhodný objekt i pro menší děti 
a aby to byl pátek. Přijďte i vy na hvězdár-
nu KD a pohlédněme společně dalekohle-
dem na povrch Měsíce, kde už za krátko 
opět stanou lidé.

Za astronomický kroužek 
František Gaidečka

Hvězdárna na střeše KD je přístupna 
každý pátek večer od 18 hodin

Kontakt: tel.: 732 845 328

Mail: hvezdarna.dbenesov@seznam.cz

Jsme také na facebooku: Hvězdárna Dol-
ní Benešov

Městská knihovna
První dva měsíce roku 2024 jsou za námi. Naše čtenáře jsme potěšily mnohými novými knihami.

V jedné z vrácených knih se opět našla zá-
ložka. Jak jsem již někdy psala, ty záložky, 
které objevíme připíchneme na nástěnku 
při vchodu knihovny. Záložka, kterou jsem 
objevila v knize naposled, je ale unikátní 
a mohla by někomu opravdu chybět. Stá-
la 3 Kč 😊, ale její cena je mnohem vyšší.

Jestli někomu chybí, 
prosím přihlašte se.!

V měsíci BŘEZENU, který je stále ješ-
tě měsícem připomínající nám nějakým 
způsobem četbu, se více chceme zamě-
řit tentokrát na mladší čtenáře. Připravily 
jsme pro ně hru, v které mohou použít i ty 
své tolik milované chytré telefony. Všech-
no ostatní si můžete přečíst na zveřejně-
ném plakátku.

Naše sociální sítě jsme rozšířily o Insta-
gram (X), kde nás můžete sledovat pod 
jménem @knihovna_dolnibenesov

Nové knihy pro dospělé
Wilková, S. Desetkrát a dost, Cílek, R: Dě-
dičný hřích, Sheldon, S.: Zítřek nedoženeš, 

Allain, S.- Dopis slečny Sophie, Barreau, 
N. - Čas třešní, Barreau, N.- Kavárna ma-
lých zázraků, – Bechynková, L.: Neodpo-
vídej, Bělonožník, Z.: Cyklo P, – Brown, S.: 
Skok do neznáma, Málková, I.: Literární 
paměť regionu, Kalenská, R.: Orgány ne-
patří do nebe, Střihavská, E.: Dýchej za 
mě, Patterson, J.:Jasný cíl, Obermann-
ová, I.: Babička is not dead, Nesser, H.: 
Případ G, Řeznice z Malé Barmy, Moyes, 
J.: Jablka ze stromu nepadají, Gibney, P.: 
Pohřbení andělé, Kraz, L.: Zázrak ze zku-
mavky a další.

Nové knihy pro děti a mládež
Březinová, I.: Jmenuji se Ester, Scott, C.: 

Star Wars, Butler, D. Milý pejsku, Matha-
ru,: T. Vyvolený, Osahej si kabátek, Be-
henský, P.: Míca a Mňouk, Kahoun, J.: 
O autech, Arrendo : Dinosauři: zábavná 
encyklopedie, Martišková: Dorotka na 
táboře, Hoňková, I.: Zámecká strašidla, 
Campos, P.: Máme rádi traktory, Hum-
phries, S.: Harley Quinn, Pospíšilová, Z.: 
Bezva kamarádi z 1. třídy, Schott. H.: Fany 
byla při tom, Šlik, P. H.: Neplavec, Stančík, 
P.: Jezevec Chrujda a jak přetekla a další.

Na vaši návštěvu se těší knihovnice Jana 
Petrásková a Bc. Nikola Halfarová



8 9

Dolnobenešovský zpravodaj • 2 / 2024 Březen – Duben

Chytit vítr 22. 1. 2024Myslivecký ples 12. 1. 2024

Čtyři tenoři 4.1. 2024 Novoroční koncert PSO 7. 1. 2024

Kryštof 14. 2. 2024

Žijeme v Dolním Benešově …

Maškarní ples 4. 2. 2024 Hasičský ples 9. 2. 2024

XXV. Reprezentační ples města Dolní Benešov
Poslední lednový pátek, jako již tradičně, proběhl Reprezentačnímu ples města Dolní Benešov, v letošním roce ve stylu „Poker párty.“

Všechny příchozí vítal pan starosta 
s panem místostarostou, kteří ples 
rovněž slavnostně zahájili. Poté při-
vítali i zástupce delegací partnerských 
měst Wilamowice, Rajecké Teplice 
a Horná Súča a předali dámám kyti-
ce. Od první skladby kapely Dolbend 
byl taneční parket zaplněn a nejinak 
tomu bylo po půlnoci, kdy se se svým 
repertoárem představila kapela Na-
festband. Komornější hudba zněla ve 
vinárně, díky barovému pianistovi Ji-
římu Foltýnovi a jeho zpěvačce. Ve vi-
nárně pak mohli přítomní zkusit své 
štěstí v Pokeru a Blackjacku.

V programu plesu se představil mla-
dý taneční pár z Klubu společenského 
tance KD v Hlučíně, Jiný POLE DAN-
CE, mistr ČR v karetní magii a ma-
žoretky BANIMO se svým kankánem. 
Půlnoc patřila tombole, v které mohli 
návštěvníci plesu vyhrát spousty za-
jímavých a hodnotných cen.

Po celý večer vládla příjemná atmo-
sféra a věříme, že se všichni účastní-
ci dobře bavili a odcházeli domů spo-
kojeni a s dobrou náladou.

Děkujeme tímto všem, kteří se na pří-
pravě letošního ročníku plesu podí-
leli a  také partnerům, kteří přispě-

li cenou do tomboly. Těmito partnery 
v  letošním roce byli: AutoTip HAL-
FAR, s. r. o., Cukrářství Madel, BEST, 
spol., s. r. o., ELVE – Restaurant, Fojtík 
Marek, KARO inženýrské sítě, s. r. o., 
LENA – Hračky, s. r. o., NEJ.cz, s. r. o., 
OTIS, a. s., Reichel Daniel, Ing. Rei-
chel Maxmilián, Řeznictví Tichý, s. r. o., 
SEADON, s. r. o., Slivka Daniel, Šime-
ček Václav - SAUNA, Štěpitová Pav-
lína  – Restaurace Na Hřišti, Švub 
Martin – Restaurace pod Parohama, 
TALPA, a. s., Tiskárna Kerlin, Vencl 
Martin.

Viktor Štefek

Kulturní dům

Pánská šatna 12. 2. 2024



10

Dolnobenešovský zpravodaj • 2 / 2024 Březen – Duben

11

Dolnobenešovský zpravodaj • 2 / 2024 Březen – Duben

Zprávičky z naší barevné školičky…
Závěr roku byl plný očekávání a obav, zda i k nám do mateřské školy přijde Ježíšek a nadělí nám do tříd pod stromeček nové hračky a staveb‑
nice. Touto cestou bychom chtěli moc poděkovat všem maminkám podílejícím se na Burze dětského oblečení v Kulturním domě Dolní Benešov, 
které každoročně věnují výtěžek z této akce na koupi stavebnic a ne jinak tomu bylo i tentokrát. Děkujeme!

Sluníčka – divadlo Besip ‑ sovičky

Třída Berušek si pro rodiče připravila vánoční 
besídku s názvem, Vánoční cinkání“.

Nový rok jsme nastartovali plni energie 
a hned počátkem ledna navštívila nejen naše 
předškoláky ze třídy Motýlci, ale také Beruš-
ky paní PhDr. Ludmila Bočková s naučným 
seminářem pro děti a rodiče s názvem, Lo-
gohrátky a grafomotorika“.

Ve třídě Sluníček proběhlo divadélko s ná-
zvem, Říkadlové hříčky“.

Vzdělávací instituce akreditovaná MŠMT 
THeatr Ludem představila rodičům a dě-
tem ze třídy Berušek dramadílnu s názvem, 
Říkadlové hrátky“.

Zábřeh – Vánoční stromeček Hlučín

Sférické kino – sovičky

V rámci týdenního tématu týkajícího se 
Dopravy, nás navštívil pan Pavel Bla-
hut – koordinátor Besipu v Moravskoz-
lezském kraji. S dětmi v Sovičkové třídě 
si povídal o bezpečnosti na silnici a ne-
jen tam, co musíme dodržovat a jak se 
mají chovat všichni účastníci silniční-
ho provozu.

Začátkem únorového měsíce všichni 
naši plaváčci úspěšně dokončili plavecký 
kurz pod vedením plavecké školy Šupin-
ka v Kravařích. Odměnou jim bylo spous-
tu nových zážitků a mokré vysvědčení.

Valentýnský den jsme oslavili Sféric-
kým kinem s výukovým programem pro 
děti, který se nazýval, Začarovaný ko-
rálový útes“.

Bc. Radka 
Ballarinová

U Krtečků 
v Zábřehu…

V prosinci, jsme s dětmi navštívili Mu-
zeum Hlučínska, kde si děti připomenu-
ly lidové vánoční tradice a zvyky. Prožili 
jsme takový Štědrý den. Děti si vyrobi-
ly svíčku ze včelího vosku. Cestou zpát-
ky na vlak jsme se pokochali vánoční vý-
zdobou Hlučína.

Začátek roku a svátek Tří králů jsme 
oslavili v kostele sv. Urbana v Zábře-
hu, kde jsme si měli možnost prohléd-
nout betlém.

Během měsíce ledna jsme si užívali 
hrátek na sněhu. Tradičně se staráme 
o naše ptačí kamarády a sypeme jim dob-
růtky do krmítka na naší školní zahradě.

Začátkem února děti ukončily plavec-
kou školu Šupinka i první pololetí gym-
nastického kroužku.

V únoru jsme si s dětmi užili i maškarní-
ho plesu, kdy bylo pro děti nachystané 
zábavné dopoledne plné her. Překvape-
ním pro děti bylo vystoupení balónkové-
ho klauna.

Bc. Jana 
Jiříková

Zábřeh – balonkový klaun

Plavecký výcvik

Berušky – divadlo



12

Dolnobenešovský zpravodaj • 2 / 2024 Březen – Duben

13

Dolnobenešovský zpravodaj • 2 / 2024 Březen – Duben

Zprávy ze školy 
HUSA – humanitní  
soutěž  
s angličtinou
26. 1. 2024 se žáci 9. ročníků zúčastnili této 
novinky mezi soutěžemi. Konala se v Opavě 
na Mendelově gymnáziu. Tříčlenná družstva 
mezi sebou zápolila v humanitních předmě-
tech – tedy českém jazyce, dějepise, občan-
ské výchově a v angličtině. Uplatnili tam kro-
mě svých vědomostí nebo tvůrčích schopností 
i komunikační a týmové dovednosti.

Naše družstvo 
ve složení Mar-
kéta Vitásková, 
Eva Gebauero-
vá a Ondřej Sto-
ček se umístilo na 
krásném 6. místě. 

„Okurčičky“, jak se 
sami pojmenova-
li, tak uspěly ve 
velké konkurenci 
41 dalších skupin 
z celého okresu!

Další úspěch měla Markéta Vitásková 
13. 2. 2024 v okresním kole soutěže v ang-
lickém jazyce. Zde skončila na pěkném sdíle-
ném 9. – 10. místě.

Mgr. Pavla Měkýšová

Konečně jsme se dočkali, jsme na lyžáku!
Nacházíme se na chatě Had v Beskydech ve skiparku Gruň. Většina z nás už 
lyžovat umí, avšak jsou zde tací, co na lyžích stojí úplně poprvé. Máme skvělé 
učitele a díky nim to jde jedna báseň.

Někteří, kteří stáli na lyžích poprvé, 
už v úterý sjeli celý svah! :-)
Zatím největší událostí určitě byly naro-
zeniny naší paní učitelky Hanky Maule-
rové, které jsme přichystali menší pře-
kvapení. Ve čtvrtek nás ještě čeká závod 
v obřím slalomu, kde si tři výherci díky 
podpoře ZŠ Dolní Benešov odnesou 
hodnotnou trofej za nejlepšího lyžaře. 
Tak nám držte palce!!!

Velké díky také patří SRPŠ za zaplace-
ní dopravy.

Tak my jdeme zase lyžovat!

Zdraví z hor

Barbora Beková a Laura Wiltschová

Nějak to nechápu,…
Ještě tomu není ani rok, co jsme slav-
nostně otevřeli novou přístavbu školy. 
Troufnu si říci, že se povedlo parádní dílo 
a že máme být jako občané Dolního Be-
nešova na co pyšní. Součástí přístavby 
byla i kompletní rekonstrukce původních 
toalet a i zde se povedla skvělá práce, 
prostory mají moderní design a jsou vy-
baveny kvalitní sanitární technikou. Toto 
vše se tvoří pro naše současné žáky a 
samozřejmě i pro žáky budoucí, pro jejich kvalitní, bezpečný a spo-
kojený průběh vzdělávání. 
Proto mě velmi zaráží, že poslední dobou řešíme časté úmyslné po-
škozování především nově rekonstruovaných toalet. Bohužel musím 
říci, že jde o toalety na patře, kde mají třídy naši nejstarší žáci. Na stě-
nách a stropech chlapeckých toalet jsou neustále naházeny mokré 
papíry, vytahány a vyhozeny toaletní ubrousky,… Některé informace 

si ani netroufám zveřejnit. Rovněž 
došlo od rekonstrukce k úmyslné-
mu zničení již 6 záchodových pr-
kýnek, kdy žáci mají potřebu si na 
ně patrně stoupnout a zkoušet tak 
jejich odolnost. Škola samozřej-
mě zajišťuje dozor na chodbách 
během přestávek, ale v prosto-
rách toalet se snažíme pochopi-
telně zachovávat žákům co nejvíce 
soukromí. Vždy to takto fungova-
lo bez větších problémů. Proto ne-
mohu pochopit, proč někteří žáci 
nyní ničí svá vlastní sociální zaří-
zení. Opravdu to nějak nechápu...

Mgr. Leon Hahn, ředitel školy

Kulturní představení

Před naší, za naší, cesta má ať nepráší… Téměř všichni 
známe pohádku o hodné pracovité dívce Nastěnce a po-
hledném a pyšném Ivanovi, kterým vstoupí do života děde-
ček Hříbeček, baba Jaga, kouzelný Mrazík a další. Za tě-
mito pohádkovými bytostmi jsme se vydali 31. ledna do Slezského divadla v Opavě, kde jsme zhlédli muzikálový příběh 
Mrazík. Prostředí divadla, kulisy, kostýmy, skvělé herecké výkony a nádherný zpěv doprovázený živým orchestrem, to vše 
v nás zanechalo nezapomenutelný kulturní zážitek.

„Bajky pana Ezopa aneb Dávná moudra věčně platná“, to byl název představení, v němž se v pondělí 5. února dětem 
1.- 4. ročníku představila dvojice protagonistů Divadélka pro školy z Hradce Králové. V úvodu nám herci představili posta-
vu antického mudrce Ezopa, který pak s pomocí loutek vyprávěl své příběhy O chytré lišce, O dvou kupcích nebo O pyš-
ném orlu. Nechyběly ani písničky a samozřejmě typické ponaučení na závěr každé bajky. Vyprávění bylo občas prolože-
no vtipnými gagy, takže se všichni výborně bavili.

Žáky 5. a 6. ročníku herci zaujali zpracováním tématu španělské literatury. Představení Don Quijote a ti druzí nás zaved-
lo do období pozdní renesance a baroka, kdy Španělsko zažívalo největší kulturní rozmach ve svých dějinách.

Všechna představení se dětem líbila a splnila svůj účel na jedničku!
Mgr. Marcela Halodová

Valentýnský projektový den
Ve středu 14. února se žáci nižšího stupně zúčast-
nili projektového dne, který se nesl v duchu svatého 
Valentýna.

Nejprve měli za úkol najít symboly související s tímto 
dnem a poté vyluštit valentýnskou tajenku. Za zvlád-
nutí úkolu byli odměněni „nápojem lásky“. V dílnách 
pak vyrobili malou drobnost, kterou doma potěší toho, 
koho mají rádi. Po celý den dětem pomáhali starší žáci 
z devátých ročníků.

Mgr. Veronika Klöselová

Ředitelství školy v Dolním Benešově oznamuje, že

Zápis žáků do 1. třídy
pro všechny děti z Dolního Benešova a Zábřehu

narozených od 1. 9. 2017 – 31. 8. 2018 a dětí, které měly
v loňském roce odloženou školní docházku

bude 5. 4. 2024 v době od 14.00 – 18.00 hod. 
v budově na Nádražní ulici

Žádáme rodiče, aby předem vyplnili elektronickou přihlášku na webových stránkách školy, která bude aktivní 
od 15. 3. 2024. Bližší informace naleznete na webu školy.

Občanský průkaz a rodný list dítěte vezměte s sebou.



14

Dolnobenešovský zpravodaj • 2 / 2024 Březen – Duben

15

Dolnobenešovský zpravodaj • 2 / 2024 Březen – Duben

Zprávy ze školy 

Maškarní ples

Dne 4. 2. 2024 proběhl v kulturním domě 
dětský maškarní ples pořádaný SRPŠ Dolní 
Benešov. Děti přišly v různých kostýmech od 
princezen po hrdiny. Programem nás prová-
zela kouzelnice Radana, která navodila atmo-
sféru Bradavic z Harryho Pottera. Na konci 
akce proběhla tombola, která byla velmi bo-
hatá také díky sponzorům.

DEVELOP centrum, s. r. o.
Česká průmyslová zdravotní pojišťovna
MUDr. Maxmilián Vlček
Cukrárna Madel
Valko Doprava, s. r. o.
BOČRAD, s. r. o.
Masoma Klemens
Velmi všem sponzorům děkujeme.

Za SRPŠ Martina Jakubčíková

Nová informatika
Na naší škole se druhým 
rokem vyučuje nová in-
formatika. Tato vzdělá-
vací oblast se nyní zamě-
řuje především na rozvoj 
informatického myšle-
ní a na porozumění zá-
kladním principům digi-
tálních technologií. Naše 
škola se tedy dovybavi-
la novými vzdělávacími 
programy a  technolo-
giemi. Některé tyto po-
můcky nejsou nejlevněj-
ší, proto se snažíme vše 
doplňovat postupně. Na 
nižším stupni například 
pracujeme s výukovým 
programem Robot Emil 
a také s Emou Blue -bot 
robotem. Na vyšším stupni pracujeme ve Scratchi (základy progra-
mování), s Micro:bitem (kapesní počítač, který lze programovat) 
a také s Legem (Lego Education Spike).

Těchto sad máme celkem 5. Škola zakoupila jednu sadu. Maminky 
z Burzy dětského oblečení Dolní Benešov zakoupily 2 sady a SRPŠ 
Dolní Benešov zakoupilo také 2 sady. Tímto bych chtěla velmi po-
děkovat Maminkám a SRPŠ za podporu, jelikož 5 sad najednou by-
chom si pořídit nemohli. Moc děkujeme.

Maminkám z burzy bych také chtěla poděkovat za nákup hraček do 
naší družiny.

Mgr. Martina Jakubčíková

Lekce plavání v aquaparku v Kravařích
„Šupinka je škola hravá, kraula plavem levá, pravá. Každým 
tempem udivíme, jsme jak rybky, to už víme.“ Po dobu deseti 
týdnů, od listopadu do února, se děti touto básničkou vítaly 
na plaveckých lekcích v aquaparku v Kravařích. U mnohých 
z nich došlo k výraznému zlepšení ve všech plaveckých sty-
lech, někteří už dokonce zvládli skákat šipku! Ti nejmladší 
se snažili zbavit se strachu z vody, a to se jim povedlo. Tra-
dičně nejoblíbenější lekcí je ta poslední  - tobogán, opičí drá-
ha, divoká řeka, ale i aqua aerobic

Mgr. Marcela Halodová

Na novém poradenském místě, které najdete na
Městském úřadu v Dolním Benešově, vám nabízíme:
•  Životní a úrazové pojištění

•  Pojištění motorových vozidel

•  Pojištění majetku a odpovědnosti

•  Cestovní pojištění

•  Pojištění domácích mazlíčků

•  Pojištění průmyslu a podnikatelů

•  Penzijní spoření

•  Investice

Přijďte se k nám nezávazně poradit.
Poradenské místo
MěÚ Dolní Benešov
747 22 Dolní Benešov, Hájecká 65

Mgr. Iva Hromadová, poradce
M: 606 601 568
iva.hromadova@generaliceska.cz

        OTEVŘELI JSME 
    PRO VÁS NOVÉ 
PORADENSKÉ MÍSTO

reklama 



16

Dolnobenešovský zpravodaj • 2 / 2024 Březen – Duben

17

Dolnobenešovský zpravodaj • 2 / 2024 Březen – Duben

Setkání zástupců družebních měst
Město Dolní Benešov, jmenovitě Ing. Petr Dohnal, iniciovalo setkání přá‑
tel z našich družebních měst za účelem bližší spolupráce. Schůzka se usku‑
tečnila 18. 1. 2024 na městském úřadě. Pozváni přijali představitelé ve‑
řejného života z Wilamowic, Rajeckých Teplic a Horné Súči. K jednomu 
stolu zasedli starostové, ředitelé škol, pracovníci kultury a sportu a předse‑
dové klubu důchodců. Navázalo se tak na tradiční spolupráci, která vzni‑
ká a zaniká vždy přirozenou cestou, a to výměnou generací. Jedni odchá‑
zejí a druzí s předanou štafetou pokračují dál. Delegace z družebních měst 
přijela za účelem osobního seznámení, kdy přímý kontakt umožnuje snad‑
nější domluvu a bývá otevřenější. Tato schůzka dala základ budoucí pře‑
shraniční spolupráci mezi našimi městy či kluby důchodců. Prvními kro‑
ky jsme vykročili a zaleží na nás, kam budou směřovat další. Řečová bariéra zas není až tak nepřekonatelná a kdo se chce domluvit, 
ten se vždy domluví. Nápadů na společné akce bylo hned několik, a to ve sféře kultury, školství i sportu. Nakonec je Mgr. Leon Hanh, 
ředitel školy, provedl nově zrekonstruovanou školní budovou, která sklidila obdiv.

Po výměně zkušeností s programem 
pro důchodce, můžeme konstatovat, že 
aktivita jejich klubů se může pochlubit 
s hojným zapojením i zájmem důchod-
ců. Samozřejmě, že nic není stejné, ale 
vzájemně můžeme čerpat ze zkušenos-
tí jiných a třeba se i poučit. Každý klub 

funguje dle svých možností a podmínek 
v daném státě a místě odlišně. Stejná 
zůstává jen základní myšlenka a náplň 
činností. Dnes ještě nevíme, v jakém 
směru a s jakou četností akcí se bude 
spolupráce vyvíjet, protože jsme na za-
čátku, ale na rozjezd bylo nakročeno. 

Čekají nás výměnné rekondiční poby-
ty, sportovní klání a další společenské 
a kulturní akce, které budou našim čle-
nům nabídnuty.

Anna Malchárková
Alena Zeissová předsedkyně SPCCH

Přednáška 
Zahrádkářského svazu
Základní organizace 
Dolní Benešov
Zveme vás na přednášku, která se bude  
konat ve středu 27. 3. 2024 v 17. hodin

přísálí kulturního domu v Dolním Benešově.

Tématem přednášky bude způsoby hnojení zeleniny a ovocných 
dřevin. Druhé téma přednášky se zaměří na ošetření a hnojení 
pokojových rostlin.

Přednášející budou naši odborníci Ing. Maxmilián Slanina 
a Ing. Markéta Urbanová.

Za ČZS
Ervín Malchárek

Omluva
Chtěl bych touto cestou reagovat na stížnost obyva‑
tel Břehů na hon, který se konal 16. prosince loňské‑
ho roku. Jednalo se o hon na drobnou zvěř (bažanty) 
v prostoru mezi Onderkovou loukou a Kamencem, kte‑
rý využívá stejnojmenný rybářský spolek. Při střelbě 
na bažanty některé broky padaly na obydlené části 
Břehů. Buďme rádi, že se nikomu nic nestalo a ne‑
vznikla ani škoda na majetku.
Na společném lovu je za skupinu vždy zodpo-
vědný vedoucí lovu, který je předem určen. Kdo 
má zbraň, je zodpovědný sám za sebe a bezpeč-
nou střelbu. Vedoucí lovu měl okamžitě zasta-
vit střelbu. Pokud by byl někdo zraněn, tak volá 
policii a záchrannou službu.

Věřím, že se provinilci osobně omluvili!?

Závěrem mi dovolte myšlenku, kterou jsem vyslo-
vil v dubnu loňského roku na rybářských závodech 
v Kamenci u příležitosti 100 let výročí založe-
ní Českomoravské myslivecké jednoty. Přál jsem 
si, aby myslivci a rybáři drželi spolu a dělali vše 
ku prospěchu přírody a udržovali dobré vztahy.

Teď, když se v Kamenci buduje ZOO koutek, tak 
my myslivci v tomto prostoru lovit určitě nebu-
deme.

Přijměte, prosím, naši mysliveckou omluvu.

Za myslivecký spolek Dolní Benešov a Zábřeh
Karel Rošík

Rozpis předvelikonočního zpovídání
DB – Zábřeh: PÁTEK 22. 3. 2024

 15:30 – 18:00 (místní duchovní)

 18:40 – 19:00 (místní duchovní)

Dolní Benešov: STŘEDA 27. 3. 2024

 08:30 – 11:30 (1 cizí zpovědník)

 14:00 – 18:00 (1 cizí zpovědník)

 19:15 – 20:30 (místní duchovní)

❦

Novinky z tenisového klubu
Povánoční klubový turnaj
Období mezi Vánocemi a Silvestrem jsme 
již podruhé využili pro uspořádání klubo-
vého tenisového turnaje dětí. Místem 
uspořádání byla moderní tenisová hala 
s dvěma kurty, která je součástí komple-
xu Buly Arény v Kravařích.

Turnaj byl rozdělen do tří věkových kate-
gorií. Nejprve se do zápasů pustili nej-
starší hráči, kterých se zapojilo celkem 
šest. Pomyslnou bronzovou medaili zís-
kala Magdalena Nováková. Ryze chlapec-
ké finále vyhrál Dominik Hemzal nad Voj-
těchem Krettkem.

V prostřední věkové kategorii se na tře-
tím místě umístila Amálie Hrubá, druhou 
příčku si vybojoval Daniel Trunčík a tur-
naj vyhrál Ondřej Hajduk.

Nejmenší kategorie byla určena pro děti 
mezi šesti a osmi lety. Zde se z třetího 
místa radoval Josef Hulva, stříbro brala 
Edita Radošovská a vítězství získal Jakub 
Slivka, který o všem rozhodl až ziskem po-
slední výměny celého turnaje.

Tenisový příměstký tábor
Prázdniny na tenisových kurtech si neu-
míme představit bez táborového ducha, 

který zavane i během letošního léta. Pří-
městský tábor je určen nejen pro členy te-
nisového klubu, tenisové nadšence z řad 
dětí, ale také pro děti, které doposud s te-
nisem nepřišly do kontaktu. Je to tedy vý-
borná možnost jak s tenisem začít. Děti 
si v průběhu týdne zdokonalují tenisovou 
techniku, zlepšují kondici. Součástí do-
provodného programu jsou soutěže v tě-
locvičně nebo táborové hry, stezka odva-
hy či přespávačka, která bývá mezi dětmi 
nejoblíbenější.

Přihlašovací formulář naleznete na webo-
vých stránkách www.tenisdb.cz. V pří-
padě dotazů nebo doplnění informa-
cí pak můžete využít emailovou adresu 
tenisdb@seznam.cz.

Začátek antukové sezóny
Pomalu, ale jistě vyhlížíme začátek ven-
kovní antukové sezóny. Veškeré přípravy 
budou záležet samozřejmě na povětrnost-
ních podmínkách. Předběžně je plánova-
ná hromadná brigáda na první dubnový 
víkend.

Sportovní ples 2024
Po loňském prvním ročníku jsme opět spo-
jili síly s FC Dolní Benešov a především 
volejbalovým oddílem dolnobenešovské-
ho TJ, abychom opět uspořádali pěknou 
kulturní akci – Sportovní ples. Letošní 
ročník byl specifický v tom, že zahrno-
val i slavnostní vyhlášení Sportovních her 
2023. Jednalo se o obdobu Sportovního 
dne, který ale proběhl jako několik samo-
statných turnajů v různých sportech v prů-
běhu celého roku 2023.

Návštěvníci si mohli opět zasoutěžit v tý-
mové soutěži, kdy s míčkem a raketou 
v ruce museli proběhnout mezi slalomový-
mi kužely. Zpestření večera přinesla ukáz-
ka standardních a latinsko -amerických 
tanců. Vrcholem plesu byla tombola, 
na jejímž nejvyšším stupni stál zájezd na 
lodi z Vídně do Bratislavy. Zkrátka nepři-
šli rozhodně ani výherci televize nebo třetí 
ceny – Xboxu. Tímto bychom chtěli podě-
kovat všem, kteří svým sponzorským da-
rem do tomboly přispěli. Poděkování patří 
celému organizačnímu týmu. Sport v Dol-
ním Benešově má nezastupitelné místo.

René Diehel



18

Dolnobenešovský zpravodaj • 2 / 2024 Březen – Duben

19

Dolnobenešovský zpravodaj • 2 / 2024 Březen – Duben

čertovské dopoledne motýlci

Aktuality ze šachového klubu TJ Dolní Benešov
Je tady březen, postupný příchod jara, s ním nám také vrcholí šachová sezona. Soutěže družstev končí zpravidla v dubnu, stejně tak velké se‑
riály turnajů mládeže (krajský přebor v rapid šachu). Nejdříve se ještě ale vrátíme k události z konce loňského roku.

17. ročník vánočního memoriálu

Ve středu 27. 12. 2023 se v přátelské at-
mosféře uskutečnil v naší klubovně již 17. 
ročník tradičního vánočního Memoriálu 
Lubomíra Bednárka a Karla Dihla. Je to 
již 19 let, co nás v mladém věku opustili 
naši dva kamarádi. Turnaj střídavě pořá-
dáme společně s přáteli ze Slezanu Opava. 
Tentokrát se ho zúčastnilo 15 hráčů Dol-
ního Benešova a Slezanu Opava. Potěši-
la nás návštěva hlavního mecenáše dlou-
hodobě nejlepšího republikového klubu 1. 
Novoborského ŠK Romana Mužíka, kte-
rý doplnil startovní pole na 16 účastníků. 
V sedmikolovém turnaji, hraném tempem 
10 minut na partii s bonusem 3 sekundy 
za tah, se nejlépe dařilo Mirkovi Suchán-
kovi z domácího ŠK, který zvítězil se zis-
kem 6,5 bodu a získal do svého držení na 
jeden rok putovní pohár pro vítěze. Druhé 
místo obsadil se ziskem 6 bodů nejvýše 
nasazený Martin Mužík ze Slezanu, tře-
tí skončil domácí Radim Krupa s 5 body. 
Turnaj byl ve středu tabulky velmi vyrov-
naný, o čemž svědčí pořadí sedmi hráčů 
mezi 5. a 11. místem se ziskem 3,5 bodu 
(50%). Po turnaji následovalo tradiční po-
sezení a volná zábava v přátelské atmo-
sféře. V letošním roce se u příležitosti 20. 
výročí této události sejdeme zase v Opavě.

3. turnaj GP KP mládeže
V sobotu 13. ledna pokračovala dalším 
dílem série krajského přeboru mládeže 
do 18 let v rapid šachu. Tentokrát vzhle-
dem k různým nemocem a kolizím s jiný-
mi aktivitami na turnaj do Ostravy odje-
li pouze 2 naši hráči. Daniel Dluhoš se 
umístil v kategorii do 10 let na 38. místě  
(8. místo do 8 let) z celkových 80 účast-
níků, když uhrál nadpoloviční bodový zisk: 
4 body ze 7 kol. O něco méně se dařilo ve 
starší kategorii do 12 let Renému Harto-
šovi, který získal 3 body, a to mu stačilo 
na 34. místo v poli 58 hráčů.

Krajský přebor školních družstev
V úterý 16. 1. se výprava pod vedením 
zábřežských trenérů Maxe Slaniny a Ar-
tura Gregořici vydala na krajský přebor 
školních družstev v kategorii 1.-5. třída 
ZŠ. Družstvo ZŠ Zábřeh si postup vybo-
jovalo 2. místem na prosincovém okres-
ním kole. Bohužel se naši žáci museli obe-
jít bez nejlepšího hráče Daniela Doležího, 
takže v sestavě Matouš Bábík, Jakub Sta-
novský, Max Lehnert a Veronika Slanino-
vá obsadili nakonec 11. místo ze 14 druž-
stev (2x výhra, 1x remíza, 4x prohra v 7 
kolech). Nejlepší individuální výsledek za-
znamenal na 2. šachovnici Kuba, který 
uhrál ze zmíněných 7 kol celkem 3 body.

3. turnaj GP OP mládeže

Oproti 3. turnaji krajského přeboru jsme 
na 3. turnaji okresního přeboru mláde-
že do 18 let naopak zaznamenali velmi 
pěknou účast, když pod hlavičkou ŠK TJ 
Dolní Benešov hrálo ve všech kategori-
ích dohromady úctyhodných 14 dětí. Ka-
tegorie do 10 a 12 let byly stejně jako do 
14 a 18 let spojeny, hrály se tedy 2 sa-
mostatné turnaje, přičemž každá ze 4 ka-
tegorií byla následně vyhlášena zvlášť. 
Nejlépe se z našich mládežníků umístil 
Ondřej Szolony, když vyhrál svou kate-
gorii do 10 let ziskem 5,5 bodu ze 7 kol. 
Stříbrnou medaili za 2. místo ve skupině 
do 12 let si z Hradce nad Moravicí odvezl 

René Hartoš, který uhrál 4,5 bodu. Stej-
ný bodový zisk pak stačil na „bramborové“ 
pozice Maxi Szolonému a Danielu Doleží-
mu (U10, resp. U12). Pěkné 4 body, tedy 
nadpoloviční zisk, uhráli Roman Rončka 
(kroužek Hlučín), Matouš Bábík, Viktorie 
Szolony (nejlepší dívka) a Jakub Stanov-
ský. Náš jediný zástupce ve starší kate-
gorii (do 18 let) Oliver Kusyn získal také 
4 body, což mu stačilo na krásné 3. mís-
to. Nejmladším účastníkem turnaje se pak 
stal Daniel Dluhoš (ročník 2016). Finá-
lový 4. turnaj této série byl již také ode-
hrán – po uzávěrce tohoto čísla. Krátký 
souhrn a celkové výsledky tedy předsta-
víme v čísle následujícím.

4. turnaj GP KP mládeže

Předposlední turnaj seriálu KP mládeže 
proběhl 3. února v Havířově. Náš klub re-
prezentovalo celkem 5 mladých šachis-
tů. Daniel Dluhoš v kategorii U8 získal  
5. místo se 3,5 body a náš nováček Do-
minik Šonka, který hrál poprvé velký tur-
naj, skončil na 6. místě s 3 body! V U10 
Ondřej Szolony uhrál v silné konkuren-
ci velice pěkných 5 bodů ze 7 kol, a i po-
slední partii zahrál výborně a v klidu. Sta-
čilo mu to na celkově 8. místo z 59 hráčů. 

Jeho bratr Max získal 3,5 bodu a obsa-
dil 27. místo. V U18 Oliver Kusyn získal 
2 body (jednou vyhrál a dvakrát remizo-
val), což je bohužel výsledek trochu za 
očekáváním. Poděkování patří všem dě-
tem i doprovodu za obrovské nasazení, 
zvláště proto, že se hrálo v sálech rad-
niční restaurace, které byly moc malé na 
tak velké množství dětí. Dohromady se 
ve 4 skupinách (10, 12, 14 a 18 let, do 
8 let se hraje jako podkategorie) turna-
je zúčastnilo přesně 184 hráčů. Podob-
ný počet můžeme očekávat i na závěreč-
ném turnaji tohoto seriálu, který pořádá 
náš šachový klub v sobotu 13. dubna ve 
velkém sále kulturního domu.

Okrskový turnaj mládeže

Pro začínající děti z našich kroužků a ša-
chových klubů z okolních obcí jsme v so-
botu 10. února uspořádali v klubovně ŠK 
okrskový turnaj mládeže do 15 let. Star-
tovalo celkem rekordních 32 mladých hrá-
ček a hráčů (počet lehce pod hranicí ka-
pacity klubovny, která je cca 36 hrajících), 
ti byli následně vyhodnoceni ve 2 katego-
riích: mladší do 10 let a starší do 15 let. 
V 7 kolech se sváděly tuhé boje, někdy 
i drobné chyby rozhodovaly o výhře, re-
míze a prohře. Ukáplo i několik slz. Turnaj 
nakonec ovládli 3 hráči, kteří uhráli shod-
ně 6 bodů. Pomocné hodnocení pak urči-
lo, že vítězem se stal Thomas Lazor (ŠO 
Velká Polom), 2. místo a 3. místo pak ob-
sadili domácí Matouš Bábík a René Har-
toš, všichni spadající do kategorie starších 
do 15 let. V kategorii mladších zvítězil  
s 5 body na kontě Daniel Dluhoš, na stupni 
vítězů jej pak doplnil bratři Ondřej a Max 
Szoloní, oba shodně se 4,5 body, všichni 
hájící barvy ŠK TJ D.B. Nejlepší dívkou se 
stala Viktorie Szolony na 16. místě s 3,5 
body, nejmladším účastníkem pak Matěj 
Faika (ročník 2017). Pěkným výsledkem 
v turnaji se uvedli nováčci v klubu Matěj 
Berousek (U15, 5 bodů, 4. místo) a Do-
minik Šonka (U10, 4 body, 4. místo), pro 

které to byl jejich 2. turnaj po registraci 
v klubu. Z 32 hráčů bylo plných 21 do-
mácích a 11 pak ze 4 dalších lokalit (Bo-
latice, Velká Polom, Kravaře a Petřkovi-
ce). Vítězové si odnesli medaile a věcné 
ceny, alespoň drobná pozornost byla při-
pravena pro každého startujícího.

Soutěže družstev

Do půlky února bylo odehráno 7 kol všech 
dlouhodobých soutěží družstev. Jak si 
naše celky stojí ve svých soutěžích na-
jdete v tabulce.

V krajském přeboru hrající „áčko“ si od 
minulé reportáže polepšilo a už dvě kola 
po sobě vede tabulku této soutěže! Po 
těsném a vybojovaném tříbodovém zis-
ku nejtěsnějším možným poměrem 4,5-
3,5 nad týmem ŠK Šenov, kde rozhodo-
vala až poslední partie, v níž hostující Vít 
Pavera uplatnil ve věžové koncovce pěšce 
navíc k výhře, následovala naopak povin-
ná výhra nad posledním družstvem tabul-
ky, Porubou „E“. Ta nás posunula do čela 
a tam jsme zůstali i přes bolestivou pro-
hru opět těsně 3,5-4,5 proti Interchessu 
(Frýdek -Místek). V dalších kolech nás ješ-
tě čekají Kopřivnice, Havířov, další Slavoj 
Poruba „D“ a Stonava. Do 2. ligy (divize) 
postupují první dvě družstva, takže šan-
ce opět vrátit tuto silnou soutěž do Dol-
ního Benešova je reálná. Krajskou soutěž 
skupiny „A“ hraje „béčko“. Hned v prv-
ním zápase po novém roce jsme v souboji 
o čelo tabulky podlehli v oslabené sesta-
vě Slezanu Opava „B“ vysoko 1,5 ku 6,5. 
Pak ovšem přišly dvě výrazné vítězství, 
s Hrabyní 5,5–2,5 a v Rýmařově dokonce 
7,5–0,5 (k pověstnému „kanáru“ chybělo 
jen málo), což znamená aktuální 4. příčku 
v tabulce se ztrátou 4 bodů. Nicméně dva 
celky před námi mají zápas k dobru, tak-
že šance posunout se ještě výše existuje.

V okresním přeboru zápolí dvě družstva – 
„C“ a „D“. Tato soutěž se hraje pouze na  
5 šachovnicích, v posledních 3 kolech 

„céčko“ získalo nejdříve 3 body proti Kra-
vařím po výsledku 3:2, aby následně pro-
hrálo s mladým družstvem Slezanu Opava 

„C“ v poměru 1,5–3,5. V 7. kole ovšem do-
kázalo porazit Hradec nad Moravicí a drží 
tedy 3. místo tabulky. O zápas méně ode-
hrálo „déčko“, které čeká ještě dohráv-
ka proti Bolaticím. V 5. a 6. kole nejdříve 
naše mladé družstvo remizovalo se sou-
peři z Orla Opava „B“ a následně vyhrá-
lo proti Vítkovu 3:2.

V okresní soutěži hraje další družstvo, 
složené převážně z mládežníků a dětí 
z kroužku. Těm se nepodařil zápas proti 
zkušenějším kolegům ze Slezanu „D“, kde 
prohráli 0-5, ani proti starým „mazákům“ 
z Kobeřic „B“ – tam skončil duel 1-4. Na-
opak proti Velké Polomi „B“ se bodovalo 
naplno – výhru 3,5-1,5 zajistili 2 junioři 
z kroužku a 1 dorostenec. Se 13 body po 
7 kolech zatím „éčko“ okupuje 4. místo, se 
ztrátou pouhého jednoho vítězství na čelo.

Kroužek mládeže
Až do června probíhá pravidelný krou-
žek mládeže v Dolním Benešově, Zábře-
hu a Hlučíně. V Dolním Benešově se tré-
nuje vždy ve čtvrtek od 16 do 19 hodin 
v klubovně ŠK v domě služeb. Kroužek 
navštěvuje přes 20 dětí, dalších přibliž-
ně 15 dětí dochází na šachy na ZŠ Rov-
niny v Hlučíně a vždy v pondělí probíhá 
trénink v Zábřehu na ZŠ. Pro případné zá-
jemce: další informace a kontakt na tre-
néry naleznete na webových stránkách 
našeho klubu.

Následující šachové akce
Ještě v únoru proběhl poslední turnaj GP 
OP mládeže v Dolním Benešově. V břez-
nu nás pak čeká krajský přebor družstev 
mladších žáků, kde bychom chtěli nasa-
dit dvě družstva. V dubnu budou vrcho-
lit soutěže družstev, krajský přebor mlá-
deže do 18 let – finále Grand Prix taktéž 
u nás v D.B. a na závěr sezony připravíme 
pro děti ještě jeden menší turnaj. Aktua-
lizace se budeme snažit průběžně dávat 
na webové stránky klubu, jejichž adresa 
je: https://sachydb.cz

Za výbor ŠK TJ Dolní Benešov
Ing. Pavel Rakús

Družstvo Soutěž Odehráno kol V R P Body Pořadí
A krajský přebor 7 5 0 2 15 1. ze 12
B krajská soutěž „A“ 7 5 0 2 15 4. z 11
C okresní přebor 7 5 0 2 15 3. ze 12
D okresní přebor 7 1 3 2 6 8. ze 12
E okresní soutěž 7 4 1 2 13 4. z 9

Účastníci 17. ročníku vánočního memoriálu. 
Uprostřed vítěz turnaje Suchánek M. s pohárem

Družstvo ZŠ Zábřeh: Bábík M., Stanovský J., 
Lehnert M., Slaninová V.

Nejlepší dívky turnaje v kategorii U12 a U14. 
Uprostřed vítězka Viktorie Szolony, vpravo  

3. místo Andrea Rončková

Vítězové kategorie do 10 let. Uprostřed náš 
vítězný Ondřej Szolony

Naše výprava na turnaji v Hradci nad 
Moravicí. Celkem jsme vybojovali 3 medaile.

Zápas 7. kola KP proti Interchessu. Hrálo se na el. 
šachovnicích a zápas se on‑line přenášel na internet

1. – vítězové kategorie do 15 let: Bábík M., Lazor 
T., Hartoš R.

2. – vítězové skupiny do 10 let: Dluhoš D., sedící 
Szolony M. a Szolony O. Spolu s nimi ředitel 

turnaje Rakús P.

1. 2.



20

Dolnobenešovský zpravodaj • 2 / 2024 Březen – Duben

21

Dolnobenešovský zpravodaj • 2 / 2024 Březen – Duben

Pozvánka na 8. ročník Sportovního dne města Dolní Benešov 2024
Srdečně zveme všechny občany Dolního Benešova a Zábřehu na Sportovní den města Dolní Benešov 2024, který se uskuteční v pátek a sobotu 
7. – 8. června 2024 ve sportovním areálu města na Osadě míru. Program Sportovního dne začíná již v dopoledních hodinách 7. června, kdy se 
uskuteční turnaj žáků ZŠ Dolní Benešov ve florbalu a vybíjené. Odpoledne se pak utkají ve fotbale naši žáci se zástupci družebních měst. Pro‑
gram bude dále pokračovat nově vytvořenou soutěží „Běh kolem Nezmaru“, která je otevřena pro všechny zájemce. A když naši senioři zahá‑
jí své soutěže v bowlingu, bude již v plném proudu turnaj v nohejbalistů v Zábřehu. Předpokládáme, že si vezmete kola a do Zábřehu se po‑
jedete podívat na pěkně udržované a hojně využívané nohejbalové hřiště. Pro ty, kteří do této části města nezavítají tak často upozorňuji, že 
nohejbalové hřiště je na ulicí Střední.

Hlavní část programu začne v sobotu 
v 14:00 a bude pokračovat dle níže uve-
deného programu. Letos jsme posunu-
li fotbalový turnaj do odpoledních hodin 
tak, aby mohl proběhnout s plnou divác-
kou podporou. Na náš Sportovní den jsme 
pozvali i zástupce našich družebních měst, 
aby se také zapojili do sportovních soutěží. 
Zatím nevíme, v jakých sestavách hosté 
přijedou, ale věříme, že mezi nás zapad-
nou a že pomohou „restartovat“ naše již 
v minulosti dobře rozběhnuté přátelské 
kontakty. V případě nepříznivého počasí 
se akce uskuteční a je připravena i „mokrá 
varianta programu“, o které budete v pří-
padě potřeby včas informováni.

Sportovní den organizujeme letos již jako 
8. ročník a je asi zbytečné zde uvádět 
podrobný popis rozdělení našeho města 
na městské části, upřesňovat výběr ba-
rev dresů a funkce čestných kapitánů. Při-
kládáme mapku našeho města s rozděle-
ním na jednotlivé části, na které se občas 
ptáte. Pro navození atmosféry je možno se 
vrátit k minulým ročníkům a prohlédnout 
si fotogalerii umístěnou na www.dolnibe-
nesov.cz či shlédnout reportáž na www.
hlucinsko.tv.

V minulosti se nám osvědčila funkce čest-
ných kapitánů, takže i letos se k ní vracíme.

Název městské části:
Konec (červená) Čestný kapitán: Martin Štefek

Humna (zelená) Čestný kapitán: Jenda Bitta

Břehy (černá) Čestný kapitán: Leon Hahn

Korea (žlutá) Čestný kapitán: David Juchelka

Zábřeh (modrá) Čestný kapitán: Pavel Jařab

V rámci sportovního dne se bude letos 
soutěžit v těchto sportech: volejbal, fot-
bal, šachy, badminton, stolní tenis, tenis, 
nohejbal, bowling, šipky a ruské kužel-
ky Vybranou městskou část mohou re-
prezentovat jen ti, kteří mají v dané čás-
tí své současné či stálé bydliště. Kdo se 
chce zúčastnit sportovního dne jako ak-
tivní sportovec, může kontaktovat garanta 
vybraného sportu, který Vám také poskyt-
ne bližší informace k pravidlům a k prů-

běhu soutěže. Turnaj ve florbalu a vybí-
jené dětí je organizován ve spolupráci 

s učiteli ZŠ. Výsledky všech soutěží a to 
i soutěží dětí a seniorů budou započítá-

ny do souboje o titul přeborníka města 
Dolní Benešov.

Sportovní den je v letošním roce organi-
zován Sportovní komisí města Dolní Be-
nešov a ve spolupráci s kulturním domem, 
FC Dolní Benešov a TJ Dolní Benešov.

Věřím, že nás přijdete na počátku červ-
na navštívit a také podpořit své přátele 
a kamarády při jejich sportovním zápole-
ní. Máme pro Vás připraveno bohaté ob-
čerstvení a slavnostní vyhlášení vítězů 
jednotlivých sportů i nejlepší části měs-
ta pro rok 2024. Na slavnostní vyhláše-
ní bude navazovat hudební produkce, tak-
že se mohou určitě těšit všichni příznivci 
hudby i tance.

Těšíme se na Vás!

Výsledky Sportovních her 2023
V minulém roce se konala obdoba Spor-
tovního dne v podobě Sportovních her. 
Turnaje jednotlivých sportů neproběhly 
v jeden den, ale průběžně během celé-
ho loňského léta a podzimu. Pravidla pro 
účast i vyhodnocování výsledků ovšem 
zůstala stejná. Slavnostní vyhlášení vý-
sledků proběhlo za účasti sportovních slo-
žek na Sportovním plese v KD 17. února. 
Pohár pro vítěze převzali z rukou mís-
tostarosty Ing. Petra Dohnala zástupci 
Zábřehu. Tímto děkujeme všem, kteří se 
do turnajů zapojili a podpořili tak fungo-
vání sportu v Dolním Benešově.

Konečné umístění:
1. Zábřeh 30 b.

2. Humna 24 b.

3. Korea 19 b.

4. Břehy/Konec 16 b.

Zástupci vítězného týmu Zábřehu při pře-
dávání poháru na Sportovním plese.

René DiehelProgram Sportovního dne města Dolní Benešov 2024
Datum Začátek Konec Akce Umístění

7. 6. 2024

10:00 12:30 florbal žáků tělocvična
10:00 12:30 vybíjená žáku volejbalové kurty
14:00 16:00 fotbal žáků fotbalového hřiště
17:00 20:00 běh kolem Nezmaru  Rybník Nezmar
17:00 20:00 nohejbal nohejbalový kurt Zábřeh
18:00 20:00 bowling seniorů  Restaurace ELVE

8. 6. 2024

 

 

 

 

 

08:30 14:00 tenis tenisové kurty
14:00 18:00 fotbal fotbalového hřiště
14:00 18:00 volejbal volejbalové kurty
14:00 18:00 badminton tělocvična
14:00 18:00 šipky, ruské kuželky, pétanque  - senioři fara při kostele sv. Martina
14:00 18:00 stolní tenis tělocvična
14:00 18:00 šachy tělocvična
18:30 19:30 slavnostní vyhlášení výsledků sportovní areál
19:30 0:00 hudební produkce sportovní areál

Garanti sportů Jméno Příjmení e-mail Tel. Kontakt
volejbal Jan Kubinec kubinec.jan@seznam.cz 737342751
nohejbal Patrik Stanovský patrikstanovsky@seznam.cz 775249020
fotbal Michal Juchelka mjuchelkavcentrum.cz 604112801
badminton Jan Bitta jan.bitta@vsb.cz 737921568
šachy Pavel Rakús pavel.rakus@seznam.cz 730582409
stolní tenis Dalibor Gasman daliborgasman@seznam.cz 732658292
tenis Petr Dohnal dohnal@seadon.cz 774334858
běh kolem Nezmaru René Dihel re.dihel@seznam.cz 605453189
soutěže seniorů Alena Zeissová alenazeiss@centrum.cz 739339805
florbal, vybíjená učitelé ZŠ    

Sportovní hry 2023

Kuželky, Pétangue, 
Bowling, Šipky Nohejbal Volejbal Fotbal Florbal Badmin-

ton Šachy Tenis Stolní te-
nis BODY Konečné umís-

tění

Konec 3 1 5 2 0 2 2 0 1 16 4.
Humna 4 4 3 1 0 5 4 0 3 24 2.
Břehy 2 2 1 3 0 1 5 0 2 16 4.
Korea 1 3 2 5 0 3 1 0 4 19 3.
Zábřeh 5 5 4 4 0 4 3 0 5 30 1.

Sportovní ples v KD Dolní Benešov 17. února 2024



22

Dolnobenešovský zpravodaj • 2 / 2024 Březen – Duben

23

Dolnobenešovský zpravodaj • 2 / 2024 Březen – Duben

ské fotbalové ligy“, kterou společně pořádají Bolatice 
a Kobeřice. Celkem se ligy zúčastní 10 týmů. Po ukon-
čení základní části se fotbalisti FC umístili na 3 místě 
se ztrátou 3 bodů za vedoucím Krnovem. Finálové kolo 5 
nejlepších týmů po základní části je na programu v Ko-
beřické hale v sobotu 23. 3. Držíme palce a věříme, že 
kluci ze sebe vydají co nejlepší výkony!!!

Mladší žáci mají za sebou v zimní přípravě dva turnaje. 
V obou odehraných turnajích předvedli skvělé výsledky 
a po zásluze se umístili na medailových příčkách. Nej-
prve se umístili v Kobeřicích na 2.místě a v dalším tur-
naji odehraném v Budišově nad Budišovkou dosáhli 
na 3.místo. Skvělého individuálního ocenění se dosta-
lo brankáři Dominiku Hemzalovi, když v obou turnajích 
byl vyhlášen nejlepším brankářem turnaje.

Starší žáci stejně jako mladší žáci zatím obsolvovali  
2 turnaje. Nejprve se zúčastnili turnaje v Příboře ve kte-
rém se umístili na 5. místě. Na dalším halovém turna- ji hraném v Budišově nad Budišovkou se 

umístili na 6. místě.

V rámci zimní přípravy se ještě starší žáci 
zúčastní halových turnajů v Bolaticích a na 
domácím v Dolním Benešově. Mladší pak 
zavítají na turnaje do Příboru a Bolatic. Na 
přelomu února a března pak společně vy-
razí na soustředění do Žimrovic.

FC Dolní Benešov

UKLIĎME
ČESKO

2024

pojďme společně uklidit naše město...

sraz ve 13:00 KD Dolní Benešov nebo fotbalové hřiště Zábřeh  
po skončení úklidu sraz na Kamenci - opékání buřtů

občerstvení pro účastníky úklidu zdarma 

Ochranné pomůcky i pytle zajištěny, doporučujeme vzít s sebou
vlastní rukavice.

UKLIĎME DOLNÍ BENEŠOV A ZÁBŘEH

sobota
6. dubna

13:00 - 17:00

 

XXVI. Burza dětského, 
těhotenského oblečení, hraček  

a sportovních potřeb   
 (jaro - léto)  

 

 
 

realizována ve spolupráci s KD Dolní Benešov  
 

Místo konání:  Kulturní dům Dolní Benešov  
Termín konání: 

Pátek 5.4.2024  15:00 – 19:00h. – příjem věcí k prodeji 
Sobota 6.4.2024  8:00 – 12:00h. – prodej věcí 

Neděle 7. 4. 2024 8:00 – 10:00h. – celkové finanční vyrovnání a 
vrácení neprodaných věcí  

 

 Prosím sleduje informace na www. dolnibenesov. cz,  FCB veřejná skupina Burza Dolní Benešov       
 

Omezený příjem věcí k prodeji, pouze 75ks na přítomnou osobu do velikosti 170, vše v čistém a 
nezničeném stavu!!! 

 

POZOR: možnost osobního vyzvednutí kódů a vypsání seznamů věcí předem. 
V termínu 25.-27.3.2024 možno vyzvednout pouze po telefonní domluvě  

v D. Benešově tel. 607 040 345, 732 269 921,728 385 261 
   Za správné označení věcí zodpovídá majitel, který nám svým podpisem stvrdí 

správně vypsané údaje. 
   

Finanční výtěžek z akce věnujeme MŠ a ZŠ Dolní Benešov a Zábřeh 
Těšíme se na Vás 

Maminky a KD Dolní Benešov 
 

Podmínky prodeje: kontakt 732 269 921, 728 385 261 
Je vybírán manipulační poplatek Kč 2,-/ks, který bude odečten při vyúčtování věcí v neděli.  
Ceny prodávaného zboží si určí majitel. Z ceny prodaného zboží bude odečteno 10%. 

„Začíná fotbalový rok 2024“
Slovo předsedy FC Dolní Benešov, z.s., Pavla Sobka

1) Dne 10. 2. 2024 proběhla v prostorách 
restaurace Na Hřišti v Dolním Benešově 

„Valná hromada“ FC Dolní Benešov, z.s. 
(dále jen VH). Hlavním projednávaným bo-
dem této VH byl návrh výkonného výbo-
ru na změnu loga spolku, jeho prezentace 
a následné hlasování o tomto novém logu.

VH rozhodla schválit změnu loga spolku, 
kdy Vám představuji jeho podobu:

2) Členskou základnu FC Dolní Benešov, 
z.s., v roce 2024 tvoří 196 členů, z toho 
je 121 aktivních sportovců.

3) Město Dolní BENEŠOV dle „Smlou-
vy o poskytnutí veřejné finanční podpo-
ry“ v roce 2023 poskytlo FC Dolní Be-
nešov, z.s., částku 1.600.000 Kč. Tato 
částka byla použita:

- mzdové prostředky zaměstnanců na HPP 
byly ve výši 854 582,74 Kč.

- trenérům mládeže byly vyplaceny odmě-
ny ve výši 290 700 Kč.

- náklady na odběr elektrické energie či-
nily 166 740,55 Kč bez DPH od dodava-
tele Slovenské elektrárne Česká republi-
ka, s. r. o.,

- náklady na vodné, stočné, srážkovou vodu 
činily 84 222,89 Kč bez DPH od dodava-
tele Severomoravských vodovodů a kana-
lizací Ostrava, a. s.,

- náklady na odběr zemního plynu čini-
ly 74 658,46 Kč bez DPH od dodavatele 
Pražšká plynárenská, a. s.,

- úhrada pachtovného Městu Dolní Bene-
šov pro rok 2023 dle „Smlouvy o pach-
tu“ uzavřené dne 18. 1. 2016 a to ve výši 
100 000 Kč bez DPH,

- další výdaje, které jsme městu dokla-
dovali a které byly v roce 2023 spoje-
ny s  činností FC Dolní Benešov, z.s.: 
náklad 2 600 Kč na úhradu zazimová-
ní automatického závlahového systému 
na hřištích v Dolním Benešově a Zábře-
hu, náklad 11 060 Kč bez DPH na opravu 
střešního pláště obloukové haly, náklad 
15 180 Kč bez DPH na nákup 33 tun pís-
ku (součtem všech těchto shora uvede-
ných nákladů dostaneme výslednou část-
ku 1 600 364,64 Kč).

Ze shora uvedeného je tedy zřejmé, že ani 
koruna z veřejné finanční podpory města 
v roce 2023 nebyla použita pro financo-
vání mužského fotbalu v Dolním Benešově 
(na odměny hráčům, trenérům apod., ze 
smlouvy to ani není možné)!!! Mužský fot-

bal v Dolním Benešově je finacován z ko-
merční činnosti FC Dolní Benešov, z.s., 
která je spolku umožněna na základě sho-
ra citované „Smlouvy o pachtu“ uzavřené 
dne 18. 1. 2016.

„Otec a syn“

V sobotu 6. 1. 2024 proběhl v tělocvič-
ně na Osadě míru nultý ročník nohejbalo-
vého turnaje „Otec a syn“, který pořádal 
fotbalový klub. Velice povedené setkání 
generací v benešovské tělocvičně pro-
běhlo ve výborné atmosféře. Turnaj byl 
rozdělen do dvou kategorií: otec + syn do 
15 let a otec + syn nad 15let. DĚKUJE-

ME všem za účast. Vítězem starší kate-
gorie se stal Tomáš Glogar se syny Fili-
pem a Vojtou. Mladší kategorii ovládli otec 
a syn Beinhauerovi. Gratulujeme vítězům 
a přejeme brzké uzdravení Petrovi Heri-
chovi, který během turnaje v zápalu boje 
utrpěl nepříjemné zranění.

Přípravu na fotbalové jaro zahájili všech-
ny mládežnické kategorie v měsíci lednu. 
Pravidelně se připravují v tělocvičně, v ob-
loukové hale a také využívají umělou trávu 
v areálu hlavní školy. Jak už je v zimním 
období zvykem, tak i letos se mládežnic-
ké družstva zúčastňují halových turnajů.

Starší přípravka FC Dolní Benešov se zú-
častní 1. ročníku halové „ISOTRA Prajz-

1. účastníci turnaje

3. Vítězové mladší kategorie Otec a syn Beinhauerovi

2. Vítězové starší kategorie Otec a synové Glogarovi

4. Starší přípravka ‑ ISOTRA zimní liga

5. Ml. žáci – Turnaj ‑ Budišov nad Budišovkou

6. Ml. žáci – Turnaj – Kobeřice

7. St.žáci – Turnaj – Příbor 

  ↙ 8.  St. Žáci – Turnaj Budišov nad Budišovkou



Dolnobenešovský zpravodaj / Periodický tisk územního samosprávného celku

Vydává: Městský úřad Dolní Benešov ve spolupráci s kulturním domem. Opavská 161, 747 22 Dolní Benešov. 

Tel.: 553 651 159, e -mail: zpravodaj@kddb.cz. Redakce: Mgr. Viktor Štefek. Tisk: Tiskárna MORAVAPRESS, s.r.o.  

Uzávěrka tohoto čísla byla 15. 2. 2023. Uzávěrka příštího čísla je 15. 4. 2023. Neprošlo jazykovou úpravou.  

Za obsahovou a jazykovou stránku odpovídají autoři textu. Registrováno u Ministerstva kultury ČR pod č. E 12497

Program březen – duben 2024

Sobota 2. 3. | Privátní ples

Úterý 12. 3. | Na útěku – divadelní představení  
  Tereza Kostková a Carmen  
  Mayerová

Středa 13. 3. | Lenka Filipová

15-17. 3. | Taneční manželů Hartmanových

Středa 20. 3. | Výroční členská schůze SPCCCH

Sobota 23. 3. | Dětský karneval

Neděle 31. 3. | Velikonoční zábava

Čtvrtek 4. 4. | Josef Zíma

Sobota 6. 4. | Jarní burza

Neděle 7. 4. | Koncert pro rodiny – MěOM Dolní  
  Benešov

Sobota 13. 4. | Šachový turnaj

Sobota 13. 4. | Klubová výstava boxerů

Sobota 13. 4. | Farmářské trhy

Středa 17. 4. | Simona Comedy – STAND UP  
  „ŠPECIÁL“

Sobota 18. 4. | Zasedání zastupitelstva města

Sobota 20. 4. | Rybářské závody KAMENEC

Sobota 27. 4. | Stavění máje v Zábřehu

Neděle 28. 4. | Krajská Hornoslezská výstava psů

Úterý 30. 4. | Stavění máje na Podubí

Kulturní dům

Kulturní dům Dolní Benešov
Opavská 161, 747 22 Dolní Benešov
tel.: 553 651 159, e ‑mail: zpravodaj@kddb.cz

VELIKONOČNÍVELIKONOČNÍ
oldies zábavaoldies zábava

Neděle 20:00 -
03:0031. března 2024

Kulturní dům
Dolní Benešov

DJ DISKOLET A OLDIES HITY

SYMBOLICKÉ VSTUPNÉ 50,- KČ

JINDŘICH KONEČNÝ

731 621 458

reklama 


